
DIÁRIO OFICIAL

EXECUTIVO

O QUE É O SC.DIÁRIO?

O SC.Diário é o instrumento oficial onde são publicados os atos das diversas entidades da administração pública.

ACERVO

Todas as edições do SC.Diário estão disponíveis no endereço http://diario.alcantaras.ce.gov.br, podendo ser consultadas e baixadas de forma
gratuita por qualquer interessado, independente de cadastro prévio.

PUBLICAÇÕES OFICIAIS

Todas as edições do SC.Diário são geradas apenas em dias úteis.

CONTATOS

Tel: (88) 3640-1033
E-mail: prefeitura@alcantaras.ce.gov.br

ENDEREÇO COMPLETO

Rua: Antunino Cunha, S/N - 62120000

INFORMAÇÕES DO ASSINANTE

ASSINADO ELETRONICAMENTE POR:
Procuradoria Geral do Município de Alcântaras

DATA: 01/06/2023

http://diario.alcantaras.ce.gov.br

SC.Diário http://diario.alcantaras.ce.gov.br pag 1/5



Município de Alcântaras - Outras - EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

CONSTRUÇÃO DE UMA PRAÇA NO BAIRRO DA COHAB, DO MUNICIPIO DE ALCÂNTARAS/CE

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

TÍTULO:

AVISO DE ABERTURA DE DISPENSA DE LICITAÇÃO ELETRÔNICA
ÓRGÃO DEMANDANTE:

SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO URBANO, INFRAESTRUTURA E OBRAS
ÓRGÃO DEMANDADO/EXPEDIDOR:

SETOR DE LICITAÇÃO
MATÉRIA:

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCÂNTARAS – Título: AVISO DE ABERTURA DE DISPENSA DE
LICITAÇÃO ELETRÔNICA – UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO URBANO,
INFRAESTRUTURA, OBRAS – REGENTE: PREGOEIRO(A)/AGENTE DE CONTRATAÇÃO – PROCESSO ORIGINÁRIO:
DISPENSA DE LICITAÇÃO ELETRÔNICA Nº 2605.001/2023– OBJETO: CONSTRUÇÃO DE UMA PRAÇA NO BAIRRO DA
COHAB, DO MUNICIPIO DE ALCÂNTARAS/CE, CONFORME PROJETO BÁSICO DE ENGENHARIA, DE ACORDO COM O
PLANO DE AÇÃO 09032022-021147, ATRAVÉS DE RECURSO DE EMENDA ESPECIAL DO MINISTERIO DA ECONOMIA –
DATA DA SESSÃO: 06/06/2023 – HORÁRIO DA SESSÃO: 10H30M – Link de Realização dos Lances: www.licitanet.com.br –
PREGOEIRO(A)/AGENTE DE CONTRATAÇÃO: Charllys Alcântara Soares.
VEÍCULO DE PUBLICAÇÃO – IMPRENSA OFICIAL/JORNAL:

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO (DOM)
DIARIO OFICIAL DA UNIÃO (DOU)
VEÍCULO DE PUBLICAÇÃO – INTERNET:

- (https://alcantaras.ce.gov.br/licitacoes/)
- https://licitacoes.tce.ce.gov.br
- https://pncp.gov.br
DATA DA VEÍCULAÇÃO:

01/06/2023.
LOCAL E DATA:

ALCÂNTARAS - CE, em 01/06/2023.
NOME/CARGO/ASSINATURA DO AGENTE PÚBLICO:

Charllys Alcântara Soares

Agente de contratação

 

Município de Alcântaras - Portaria - CMA Nº 20230524-1

PORTARIA – CMA Nº 20230524-1                  de 24 de  Maio de 2023     

PORTARIA – CMA Nº 20230524-1                  de 24 de  Maio de 2023     
O Gestor da câmara municipal de Alcântaras, do estado do ceara, no uso de suas atribuições legais.
R E S O L V E :

SC.Diário http://diario.alcantaras.ce.gov.br pag 2/5



1. Conceder ao Sr. Antônio Arteiro Ximenes Filho, vereador da câmara   municipal   de    Alcântaras,  01   (Uma)   diária    no   valor   de   R$ 200,00
(Duzentos  reais),   para   cobrir   despesas  com   deslocamento   ao   município   de Fortaleza– CE,  no   dia  25 de Maio  de   2023,  com a
finalidade de tratar sobre  a reforma da quadra de esportes do Distrito de Rosapolis no  município de Alcântaras, no gabinete do Deputado  Estadual 
Sergio Aguiar.

2. Determinara tesouraria  que  adote  as  providencias  necessárias.

3. Esta portaria entrara  em  vigor  na  presente  data.

PUBLIQUE-SEREGISTRE-SE  E  CUMPRA-SE.
Paço da  câmara  municipal  de  Alcântaras,   em  24   de  Maio  de 2023.

Antônia de Cássia da Silva Maciel

Ordenadora de Despesas

Município de Alcântaras - Portaria - CMA Nº 20230524-2

PORTARIA – CMA Nº 20230524-2                 de 24 de Maio de 2023

PORTARIA – CMA Nº 20230524-2                 de 24 de Maio de 2023
O Gestor da câmara municipal de Alcântaras, do estado do ceara, no uso de suas atribuições legais.
R E S O L V E :

1. Conceder ao Sr. Jose Cunha Freire, vereador da câmara   municipal   de    Alcântaras,  01   (Uma)   diária    no   valor   de   R$ 200,00 (Duzentos
 reais),   para   cobrir   despesas  com   deslocamento   ao   município   de Sobral– CE,  no   dia 25 de Maio  de 2023, ,  com a finalidade de participar
do IV encontro de renovação do comitê da Bacia Hidrográfica do Coreaú, no auditório do SISAR.

2. Determinar a tesouraria que  adote  as  providencias  necessárias.

3. Esta portaria entrara  em  vigor  na  presente  data.

PUBLIQUE-SEREGISTRE-SE  E  CUMPRA-SE.
Paço da  câmara  municipal  de  Alcântaras,   em    de  24 de Maio  de 2023.

Antônia de Cássia da Silva Maciel

Ordenadora de Despesas

Município de Alcântaras - Portaria - CMA Nº 20230529-1 

PORTARIA – CMA Nº 20230529-1                   de 29 de Maio de 2023

PORTARIA – CMA Nº 20230529-1                   de 29 de Maio de 2023
O Gestor da câmara municipal de Alcântaras, do estado do ceara, no uso de suas atribuições legais.
R E S O L V E :

SC.Diário http://diario.alcantaras.ce.gov.br pag 3/5



1. Conceder ao Sr. Manoel Freire Albuquerque, vereador Presidente da câmara   municipal   de    Alcântaras,  01   (Uma)   diária    no   valor   de   R$
300,00 (Trezentos  reais),   para   cobrir   despesas  com   deslocamento   ao   município   de Fortaleza– CE,  no   dia 30 de Maio  de   2023, , com a
finalidade de tratar de assuntos de interesse do referido município, na Coordenadoria de Obras Urbanas da Secretaria das Cidades.

2. Determinar a tesouraria  que  adote  as  providencias  necessárias.

3. Esta portaria entrara  em  vigor  na  presente  data.

PUBLIQUE-SEREGISTRE-SE  E  CUMPRA-SE.
Paço da  câmara  municipal  de  Alcântaras,   em  29   de Maio  de 2023.

Antônia de Cássia da Silva Maciel

Ordenadora de Despesas

Município de Alcântaras - Portaria - CMA Nº 20230530-1  

PORTARIA – CMA Nº 20230530-1                 de 30 de Maio de 2023

PORTARIA – CMA Nº 20230530-1                 de 30 de Maio de 2023
O Gestor da câmara municipal de Alcântaras, do estado do ceara, no uso de suas atribuições legais.
R E S O L V E :

1. Conceder ao Sr. Jose Cunha Freire, vereador da câmara   municipal   de    Alcântaras,  01   (Uma)   diária    no   valor   de   R$ 200,00 (Duzentos
 reais),   para   cobrir   despesas  com   deslocamento   ao   município   de Sobral– CE,  no   dia 31 de Maio  de 2023, , com a finalidade de tratar
sobre assuntos do interesse do referido município de Alcantaras, no Gabinete do Deputado Sergio Aguiar.

2. Determinar a tesouraria que  adote  as  providencias  necessárias.

3. Esta portaria entrara  em  vigor  na  presente  data.

PUBLIQUE-SEREGISTRE-SE  E  CUMPRA-SE.
Paço da  câmara  municipal  de  Alcântaras,   em    de  30 de Maio  de 2023.

Antônia de Cássia da Silva Maciel

Ordenadora de Despesas

SC.Diário http://diario.alcantaras.ce.gov.br pag 4/5



EQUIPE DE GOVERNO

PREFEITO
JOAQUIM FREIRE CARVALHO

VICE-PREFEITO
JOAQUIM BENICIO FILHO

ANTÔNIO FERREIRA LOPES
Secretário(a)

FRANCISCO EDUARDO DE ALBUQUERQUE
Secretário(a)

EDMILSON BEZERRA ARRUDA
Secretário(a)

ALDO CARVALHO ARAUJO
Secretário(a)

ANA PRISCILA ALCANTARA CARMO MENDES
Secretário(a)

GERMANA CRISTINA EMILIANO
Secretário(a)

SILVIA LEITÃO FERREIRA
Secretário(a)

TARCISIO GLEIDSON ALCANTARA COSTA
Secretário(a)

ANA RITA MACHADO FREIRE
Secretário(a)

FRANCISCA DANIELA ARAÚJO SOUSA MENEZES
Secretário(a)

RAPHAEL GOMES VIANA
Secretário(a)

ATAIDE LAURIANO VIEIRA
Secretário(a)

MESSIAS FERREIRA LOPES
Secretário(a)

ROBERTO ALCANTARA FREIRE
Secretário(a)

SC.Diário http://diario.alcantaras.ce.gov.br pag 5/5
https://diario.alcantaras.ce.gov.br/download/434


